АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З
           12.11.2012

                                      № 515
О проведении городских соревнований «Веселые старты»

в рамках «Президентских состязаний»

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2012/2013 учебный год, в целях популяризации физической культуры и спорта среди обучающихся, пропаганды здорового образа жизни и выявления сильнейших команд среди общеобразовательных учреждений

п р и к а з ы в а ю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать и провести 23 ноября 2012 года соревнования «Веселые старты» среди обучающихся общеобразовательных учреждений города Оленегорска.
2. Утвердить прилагаемое положение о «Веселых стартах».
3.    Руководителям образовательных учреждений:

3.1.  Обеспечить подготовку и участие команд в соревнованиях.

3.2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения соревнований возложить на руководителей команд.

4. Руководителю муниципального учреждения образования «Контора хозяйственного обслуживания учреждений образования» (Залеснов Ю.А.) обеспечить команды образовательных учреждений автотранспортом согласно представленным заявкам.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста сектора дополнительного образования и воспитательной работы комитета по образованию Могилевскую И.Н.

Председатель

                                          Л.А. Заякина
Рассылка: дело, к.7, КХО, ИМЦ-2, Шк. № 4, 7, 13, 21, 22

	Утверждено приказом комитета по образованию от  12.11.2012. № 515

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований «Веселые старты»

среди обучающихся в рамках городских «Президентских состязаний»

Время и место проведения:
Веселые старты проводятся в соответствии с календарным планом городских мероприятий комитета по образованию в спортивном зале плавательного бассейна МУС «УСЦ» г. Оленегорска   23 ноября 2012 года.

Организация и руководство:

Общее руководство организацией  и проведением соревнований возлагается на комитет по образованию и ГМС учителей физической культуры. Непосредственное проведение соревнований и организацию судейства возлагается на ГМС учителей физической культуры и инструкторско-преподавательский состав МУС «УСЦ» (по согласованию). Главный судья соревнований – Жогов А.А. учитель физкультуры МОУ СОШ № 4.

Программа соревнований:

23 ноября 2012 года с 1330  до 1350  - разминка, в 1355  - построение и открытие соревнований.

Начало соревнований в 1400 часов.

Перечень эстафет (программа состязаний): в приложении № 1 к настоящему положению.
Участники соревнований:

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды школ города в возрастной группе: 5 класс. Состав команды 8 человек (четыре девочки и четыре мальчика).

Определение победителей:
Первенство определяется по наименьшей сумме мест – очков, набранных каждой командой,  в случае равенства очков у команд место определяется по наибольшему количеству призеров.

Награждение:
Команды победители награждаются дипломами комитета по образованию.

Сроки предоставления заявок:
Судейская коллегия состоится 20 ноября 2012 года в 1500 в МУО СОШ № 4 (2-ой корпус, ул. Мира, 48). Заявки на участие в соревнованиях подаются главному судье соревнований на заседание судейской коллегии по установленной форме, заверенной врачом. В случае непредставления заявки или отсутствия визы врача команда к соревнованиям не допускается.

Образец заявки
	№ п/п
	Ф.И. участника
	Класс, литера
	дата рождения
	Виза врача

Всего допущено _____________ участников                                                                                     ________________________

подпись и печать врача

Представитель команды ________________________________________

Директор МОУ СОШ № ……….. ________________________________
Приложение № 1

к Положению о проведении

 Веселых стартов в рамках

 «Президентских состязаний»

Перечень эстафет

1. Эстафета с  гимнастическими палками

У первого игрока команд в руках гимнастические палки. По сигналу руководителя игрок бежит с ней к стойке, находящейся в 15 м от линии старта, обегает ее и возвращается к своей колонне. Держа палку за один конец передаёт её второму, они проносят ее вдоль колонны под ногами играющих, которые, не сходя с места, перепрыгивают через нее. Оказавшись в конце колонны, первый отпускает палку, а второй продолжает бег до стойки и обратно, и так до тех пор, пока палка не дойдет до игрока, возглавляющего колонну. Игра заканчивается, когда дистанцию пробегут все игроки.

2. Пять прыжков

На расстоянии 15м. от линии старта положить скакалку и обруч. После сигнала мальчик, добежав до скакалки, берет ее в руки, делает на месте 5 прыжков, кладет и бежит назад для передачи эстафеты девочке. Девочка пробегает дистанцию, берет обруч и делает через него 5 прыжков, кладёт обруч и бежит для передачи эстафеты следующему мальчику. Так и идет чередование прыжков через скакалку и обруч. Чья команда быстрее справится, та и победит.

3. Бег с тремя мячами

На линии старта первый берет удобным образом 3 мяча (футбольный, волейбольный и баскетбольный). По сигналу бежит с ними до поворотного флажка и складывает возле него мячи в обруч. Назад он возвращается пустой. Следующий участник бежит пустым до лежащих мячей, поднимет их, возвращается с ними назад к команде и, не добегая 1м, кладет их в обруч на пол.

- вместо футбольных мячей можно взять 2 теннисных,

4. «Богатыри»

Команды получают по «лошадке» (гимнастическая палка). Команды делятся на пары: мальчик и девочка.  Пара седлает лошадей, девочка впереди, мальчик сзади, девочка держит палку одной рукой, мальчик одной рукой держится за плечо девочки, а второй рукой держит сзади палку. Скачут до поворотного флажка, оббегая его, и возвращаются обратно к старту. Затем «лошадь» передается дальше по команде,  все повторяется сначала.

5. Шар и палка

Игроки получают по надувному шарику и по гимнастической палке.

Задача игроков: довести шарик до конца площадки, отбивая его палкой, не давая ему при этом ни лопнуть, ни упасть на пол. Причем каждый раз, отбив шар, игрок должен стукнуть палкой по полу. Отбивает, стучит, отбивает, стучит и т. д. Кто первым придет к финишу и не допустит нарушений, тот и победитель:

6. «Сто окошек»

Девочки держат обручи в вертикальном положении на определённом расстоянии друг от друга. Первый мальчик по команде стартует и пробегает сквозь все обручи, обегает поворотный флажок и возвращается к первому обручу, где меняет девочку, которая продолжает бег к месту передачи эстафеты следующему мальчику. Второй мальчик повторяет все действия первого,  и меняет вторую девочку и так далее. Эстафета продолжается до тех пор, пока все мальчики и девочки не пройдут дистанцию. Последняя девочка после прохождения обручей обегает поворотный флажок и финиширует.

7. Эстафета троек

Команды делятся на тройки (две пары мальчиков и одна девочка, две пары девочек и один мальчик). Крайние участники становятся спиной по направлению движения, а средний к нему лицом. По сигналу ведущего тройки бегут к поворотному флажку, разворачиваются и бегут обратно: крайние лицом, средний спиной. Тройка на старте меняется на следующую.

8. Полоса препятствий

Участники команды принимают положение упора лёжа. Последний в колонне держит мяч в руках, по сигналу он встаёт и выполняет прыжки на двух ногах через членов команды (или обегать змейкой), преодолев первого, он прокатывает мяч в конец строя под участниками команды, а сам принимает положение упора лёжа. Последний, получив мяч, проделывает то же самое, и так далее, пока все не выполнят задание.

9. Встречная эстафета

Участники команды расположены напротив друг друга в колоннах по одному, в одной колонне мальчики, в другой девочки. У первых стоящих мяч в руках. По сигналу, они начинают встречное движение, девочки выполняют ведение мяча в стойке попеременно правой и левой рукой,  мальчики выполняют ведение мяча прыжками в приседе. При встрече, они обмениваются мячами, и  продолжают движение дальше, только теперь девочка в приседе, а мальчик в стойке. Мальчик и девочка следующей пары должны стартовать одновременно. И так далее, пока вся команда не выполнит задание.